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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Проблема вивчення механізмів розвитку,

моніторингу, розробки нових методів лікування і профілактики багатоформної

ексудативної еритеми слизової оболонки порожнини рота (СОПР) залишається

актуальною в сучасній стоматологічній практиці (Скиба В.Я., 1995; Забышный

А.А., 2007; Мавров Г.И. с соавт., 2013; Сорокина Е.В. с соавт., 2014; Аксамит

Л.А. с соавт., 2015; Невозинская З.А. с соавт., 2015; Samim F. et al. 2013; Routt

E. et al., 2014).

Багатоформна ексудативна еритема (БЕЕ) (erythema exudativum

multiforme) - захворювання з гострим циклічним перебігом, схильне до

рецидивів, що виявляється поліморфізмом висипань на шкірі і СОПР

(Данилевский Н.Ф. с соавт., 2011). Єдиної точки зору на етіологію і патогенез

БЕЕ в даний час немає. Ряд авторів вважають її поліетіологічним

захворюванням, інші - вірусної природи, але більшість приходить до висновку,

що алергічний генез в патогенезі БЕЕ має провідну роль (Хелминская Н.М. с

соавт., 2014; Canavan T.N. et al., 2015). Сенсибілізація може розвиватися під

дією алергенів білкової і небілкової природи, токсинів, продуктів проміжного

обміну, аліментарних факторів, лікарських препаратів (Запольский М.Э., 2012;

Moretta A., et al., 2008; Staikuniene J., et al., 2015). Важливим патогенетичним

механізмом у розвитку БЕЕ визнаються також аутоімунні реакції, пов'язані з

дією ендотоксинів (Cohavy O. et al., 2000).

В даний час встановлений чіткий взаємозв'язок інфекційних і

аутоіммунних процесів. При цьому розвиток аутоімунних станів асоціюють з

кишковими інфекціями (Abracham C. et al., 2009). Серед ймовірних причин

розвитку БЕЕ вказуються герпетична і мікоплазменна інфекції (Azam V., 2005),

медикаментозна гіперчутливість (Uzzaman A. et al., 2012).

За даними деяких авторів до 50 % випадків виникнення інфекційно-

алергічної форми БЕЕ має герпес-вірусна природа. Є відомості про виникнення

БЕЕ після перенесеного грипу, парагрипу, інфекційного мононуклеозу

(Sorokina E. et al., 2014).

В останні роки публікуються багато експериментальних і клінічних робіт,

присвячених ролі ендотеліальної дисфункції у виникненні та прогресуванні

ряду захворювань (Романовская Г.А. с соавт., 2005; Сизиков В.И. с соавт.,

2007). При запаленні ендотеліальні клітини індукують експресію адгезивних

молекул ICAM і VCAM, під впливом яких відбувається посилення процесів

імунної адгезії, порушення мікроциркуляції і, як наслідок, порушення умов

репарації епітелію СОПР (Третьякова Е.В. с соавт., 2016).

До теперішнього часу невідомі фактори, що лежать в основі ураження

СОПР при БЕЕ різної етіології, не вивчений їх взаємозв'язок з гіпо-,

гіперактивністю імунітету, не розроблені методи ефективного лікування цієї

патології. Все вищевикладене свідчить про актуальність даної проблеми та про

важливість подальшого вивчення порушення функціонування епітелію СОПР і

пошуку диференційованих методів діагностики і лікування БЕЕ з корекцією

ендотеліальної дисфункції судинної системи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідних робіт ДУ «Інститут

стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України»: «Дослідити

механізм лікувально-профілактичної дії фітоадаптогенів при стоматологічній

патології» (Шифр АМН.065.07; № ДР 0107U000904); «Дослідити порушення

стану тканин ротової порожнини за умов системної ендотоксинемії та

розробити методи їх корекції» (Шифр АМН.081.11; № ДР 0111U000511);

«Дисбіотичні аспекти патогенезу і профілактики стоматологічних ускладнень

за умов імунодефіциту» (Шифр НАМН.092.14; № ДР 0114U000379). Дисертант

був виконавцем окремих фрагментів зазначених тем.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи була розробка та клініко-

експериментальне обґрунтування нової патогенетично спрямованої концепції

лікування хворих з багатоформною ексудативною еритемою, яка передбачає

застосування додаткових методів діагностики та використання імунологічних

модуляторів, антиоксидантів, вазоендотеліальних коректорів, цито-

регенеративних мукозальних гелів і еліксирів.

Для реалізації зазначеної мети були визначені такі основні завдання:

1. Провести аналіз регіональних епідеміологічних особливостей

поширеності багатоформної ексудативної еритеми, визначити її місце серед

інших видів уражень і захворювань слизової оболонки порожнини рота.

2. Вивчити закономірності, основні етапи та особливості клінічного

перебігу різних форм захворювання для диференціальної діагностики і

лікування БЕЕ слизової оболонки порожнини рота.

3. Оцінити стан імунного статусу хворих при гіпо- і гіперактивній

формах багатоформної ексудативної еритеми та його динаміку для аналізу

закономірностей патогенезу і обгрунтування диференційованих схем лікування

захворювання.

4. Визначити особливості молекулярно-генетичного статусу хворих із

багатоформною ексудативною еритемою та їх роль в прогнозуванні

ефективності лікування і ризику розвитку системного запалення аутоімунного

генезу.

5. Провести багатофакторний регресійний аналіз генетичних та

імунологічних показників у хворих з БЕЕ і оцінити можливість його

використання в діагностиці та прогнозуванні перебігу захворювання.

6. Дослідити в експерименті динаміку токсико-алергічного, імунно-

запального, дисбіотичного процесів слизової оболонки щоки щурів за умови

преднизолонового імунодефіциту та ефективність їх корекції оральними

фітогелями.

7. Вивчити в експерименті роль ендотеліальної дисфункції у розвитку

патологічних змін СОПР і оцінити можливість використання відповідних

біохімічних, імунологічних, молекулярно-генетичних, цитологічних,

морфологічних показників як інформативних високочутливих біомаркерів

системного запального процесу при реакціях гіперчутливості сповільненого

типу.

8. Розробити систему комплексного лікування різних форм БЕЕ з

використанням імуномодуляторів, антиоксидантів, вазоендотеліальних

коректорів у поєднанні з циторегенеративними мукозальними гелями,

еліксирами і оцінити її ефективність.

Об'єкт дослідження – багатоформна ексудативна еритема.

Предмет дослідження – патогенетичне обгрунтування диферен-

ційованого лікування хворих з багатоформною ексудативною еритемою.

Методи дослідження: епідеміологічні, клінічні, імунологічні,

молекулярно-генетичні, біохімічні, гістологічні, гістохімічні, цитологічні,

біофізичні і статистичні.

Наукова новизна отриманих результатів. Вперше вивчені регіональні

особливості поширення багатоформної ексудативної еритеми та встановлено,

що найбільш часто хворіють молоді люди у віці 21-30 років (22,15 %) та жінки

(в 1,5 рази частіше, ніж чоловіки).

Вперше розроблено концепцію розвитку багатоформної ексудативної

еритеми слизової оболонки порожнини рота як системної дизрегуляційної

імунодефіцитної патології інфекційно-запального, токсико-алергічного і

дисбіотичного генезу, що вимагає комплексного підходу до її лікування.

Доповнено наукові дані про патогенетичні механізми імуно-запальних і

токсико-алергічних реакцій гіперчутливості сповільненого типу, важливим

елементом яких є ендотеліальна дисфункція, яка супроводжувалася активацією

і проліферацією рухомих макрофагів (моноцитів), актуалізацією і мобілізацією

ендотеліоцитів, індуктивним синтезом і викидом ендотеліну-1, стійким

зниженням активності NO-синтази, морфологічними змінами та лімфоїдною

інфільтрацією судинної стінки, дизрегуляцією тонусу вазоконстрикторів і

вазодилятаторів.

Встановлено, що у хворих з гіпоактивним станом імунологічної

реактивності організму в період загострення багатоформної ексудативної

еритеми відбувається достовірне зниження в 2 рази вмісту натуральних кілерів

(CD3CD16 / CD56), цитолітичних лімфоцитів (CD3CD15 / 56) в 2,5 рази, В-

лімфоцитів (CD19 ) в 1,8 рази, фагоцитарної активності гранулоцитів в 2,8 рази,

імуноглобулінів класів А в 1,7 рази і підвищення відносної кількості

активованих Т-лімфоцитів СD 3+ HLA-DR + в 1,7 рази, і циркулюючих імунних

комплексів в 1,4 рази, а при гіперреактивному перебігу – спостерігається в 1,5

рази вище лейкоцитоз, відносний і абсолютний лімфоцитоз в 1,7 рази,

зниження вмісту Т-цитотоксичних-супресорів (СD3CD8) в 1,6 рази,

натуральних кілерів (CD3CD16/56) в 1,8 рази, цитолітичних лімфоцитів

(CD3CD15/56) в 1,7 рази, фагоцитарної активності гранулоцитів, більш

виразний перебіг хвороби, ніж при гіпореактивному стані, підвищення

імунорегуляторного індексу в 3,3 рази, активованих Т-лімфоцитів (CD3HLA-

DR) в 2 рази, достовірне підвищення В-лімфоцитів (CD19) в 1,8 рази, вмісту

імуноглобулінів класів А в 2,5 рази, М і циркулюючих імунних комплексів – в 2

рази.

Виявлено у стані ремісії багатоформної ексудативної еритеми дисбаланс

субпопуляційного складу Т-лімфоцитів, збільшення числа Т-хелперів CD3+

CD4+ в 36,6 % спостережень, зниження цитотоксичних лімфоцитів CD3+ CD8+

- в 30 %, що у 36,7% хворих є причиною підвищення індексу CD3+ CD4+ /

CD3+ CD8+. Даний факт підтверджується гіперергічними характером імунної

відповіді, як алергійної сенсибілізації, хронізації інфекційного процесу.

Запропоновано алгоритм прогнозування у пацієнтів з багатоформною

ексудативною еритемою тяжкості перебігу, хронізації запального процесу, а

також розвитку аутоімунного запалення. Молекулярно-генетичні дослідження

показали, що понад 50-80 % обстежених хворих з БЕЕ мають генотипи

мутантних алелів генів TRL-2, IL17A / G197A, GSTM1 / + (0), VEGFA / C634G,

TP53 / Pro72Arg.

Вперше проведено аналіз взаємозв'язку показників імунограми і

молекулярно-генетичних маркерів та показано їх діагностичну значимість.

Встановлено, що в 59,5 % спостережень в основі частих рецидивів лежать зміни

генотипу IL17A / G197A, які обтяжують перебіг або зумовлюють розвиток

аутоімунного процесу, що може бути використано для прогнозування

ефективності лікування і ризику розвитку ускладнень багатоформної

ексудативної еритеми.


[…]


Одесса, 2017.

Проведенные в 2006-2016 годах региональные эпидемиологические

исследования показали, что многоформная экссудативная эритема в равной

мере поражает представителей всех возрастных групп, в 48,94% случаев

является герпес-ассоциированной и связанной с другими инфекциями

бактериального и микотического генеза, а в 51,06% случаев - с употреблением

лекарств, биодобавок, других химикатов и носит токсико-аллергический

характер. Поражение при инфекционно-аллергической форме 3/4 площади

СОПР в 42,86% случаев, т.е. в 2,8 раз чаще чем при токсико-аллергической

форме.

Установлено повышение содержания циркулирующих имунных

комплексов в крови в 73% случаев и изменение среднего объема эритроцитов в

83,9% случаев, а в 55,2% случаев изменения распределения эритроцитов по

объему у больных с многоформной экссудативной эритемой предрасполагают

эту категорию больных к хронизации или развитию аутоиммунного

воспаления. Данный факт отражает дисрегуляцию в элиминации

циркулирующих имунных комплексов крови.

Углубленный анализ данных иммунограмм больных многоформной

экссудативной эритемой показал, что заболевание протекает по гипо- или

гиперергическому типу иммунологической реактивности организма, а это

диктует необходимость дифференцированного патогенетического лечения. В

дополнение к базовой терапии при гипореактивности следует рекомендовать

интерферон в комбинации с солкосерилом, а при гиперреактивности –

преднизолон в комбинации солкосерилом. При гиперергическом течении

многоформной экссудативной эритемы (в стадии ремиссии) характерно

снижение процентного содержания Т-цитотоксических супрессоров

(CD3+CD8+) в 2,7 раза и увеличение иммунорегуляторного индекса в 3,4 раза,

что является прогностическим признаком хронизации воспалительного

процесса.

Молекулярно-генетические исследования показали, что более 50-80 %

обследованных больных многоформной эксудативной эритемой имеют

генотипы мутантных аллелей генов TLR2 (А/а), IL17A (G/A и А/А), GSTM1 (0),

VEGF A / C634G (C/G+ G/G), ТР53 / Pro72Arg (С/Т и Т/Т), что может

свидетельствовать о влиянии ассоциации полиморфизма данных генов на

развитие эритемы.

Характерными биохимическими маркерами системного воспаления в

полости рта у пациентов с многоформной экссудативной эритемой являются

повышение активности эластазы в 4,2, уровня малонового деальдегида в 3,2

раза, рост в 7,7 раза активности уреазы и в 15 раз степени дисбиоза на фоне

сниженной активности лизоцима, что свидетельствуют о существенном

нарушении микробиоценоза при одновременном угнетении показателей

неспецифической антимикробной защиты полости рта. Поэтому в

разработанную схему лечения были включены системные препараты

иммуностимуляторов, кортикостероидов, метаболических корректоров.

Анализ взаимосвязи показателей иммунологии и генетических маркеров

показал, что генетический маркер gInter17 имеет наибольшую взаимосвязь с

зависимостью соотношения CD3+CD4+/CD3+CD8+. При этом лимфоциты

являются ранним индикатором отклонения соотношения

CD3+CD4+/CD3+CD8+ от нормы и информативным маркером вовлечения в

процесс клеточного иммунитета.

В эксперименте уточнены механизмы иммуно-воспалительных и токсико-

аллергических реакций гиперчувствительности замедленного типа. Маркерами

дисфункции эндотелия при развитии гиперчувствительности замедленного типа

является повышение уровня эндотелина-1 в крови на 43,9 % (р0,01),

количества десквамируемых с интимы кровеносных сосудов эндотелиальных

клеток - более чем в 2 раза (р0,001), увеличение количества эндотелиоцитов в

выраженной стадии апоптоза – в 2,9 раз (р0,001). Наряду с активированными

подвижными макрофагами периферической крови, данными моноцитограммы,

перечисленные биомаркеры могут быть использованы как информативные

паттерны в диагностике и оценке степени эндотелиальной дисфункции в ходе

развития многоформной экссудативной эритемы.

Степень дисбиоза в слизистой оболочке щеки увеличивается в 4 раза

(p<0,05) при экспериментальном преднизолоновом иммунодефиците, а

применение «Квертулина» снижает в 2 раза данный показатель. Назначение

«Квертулина» повышает активность лизоцима на 69,2%, снижает на 11%

активность эластазы и на 14% малонового деальдегида, повышая уровень

неспецифического (лизоцимного) иммунитета, и стабилизируя воспалительный

процесса. Побочный эффект преднизолона диктует необходимость применения

мукозального геля «Квертулин» на СОПР.

Разработанная дифференцированная схема лечения, с использованием

базовой терапии и иммуномодулирующего комплекса, позволила у больных с

МЭЭ сократить сроки заживления СОПР в 2,9 раза, нормализовать показатели

стоматологического статуса пациентов, биохимические и биофизические

показатели ротовой жидкости, барьерную проницаемость слизистой десны,

зарядовое состояние клеток буккального эпителия.

Ключевые слова: многоформная экссудативная эритема,

иммунологическое состояние, молекулярно-генетический статус, эксперимент,

диагностика, лечение.
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Regional epidemiological studies in 2006-2016 showed that in 48.94% of cases

this pathology is herpes-associated, and in 51.06% of cases it is toxic-allergic.

It was shown that interferon should be used in hyporeactivity in combination

with solcoseryl, and prednisolone – in hyperreactivity in combination solcoseryl.

The use of experimental models allowed to deepen the understanding of the

pathogenetic mechanisms of immuno-inflammatory and toxic-allergic reactions.

The developed differentiated pathogenetically grounded treatment regimen,

with the use of basic therapy and immunomodulating complex, allowed to reduce by

several times the healing time of the oral mucosa, normalize the dental status of the

patients, the biochemical and biophysical parameters of the oral fluid, the barrier

permeability of the mucous gum, charge state of buccal epithelium cells.

Keywords: exudative erythema multiforme, immunological state, molecular

genetic status, experiment, diagnostics, treatment.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

БЕЕ – багатоформна ексудативна еритема

ГАБЕЕ – герпесасоційована багатоформна ексудативна еритема

ГПІ – гематологічний показник інтоксикації

ГпР – гіпореактивний

ГР – гіперреактивний

ГСТ – гіперчутливість сповільненого типу

ЗПА – загальна протеолітична активність

ІД – імунодефіцит

ІЛ – інтерлейкін

ІРІ – імунорегуляторний індекс

ІСЛЕ – індекс співвідношення лімфоцитів до еозинофілів

ІСЛМ – індекс співвідношення лімфоцитів і моноцитів

ІСМЕ – індекс співвідношення моноцитів і еозинофілів

ІСНЛ – індекс співвідношення нейтрофілів і лімфоцитів

ІСНМ – індекс співвідношення нейтрофілів і моноцитів

ІФН – интерферон

ЛПС – липополисахарид

МДА – малоновий діальдегід

МФ – макрофаги

ПЛР – полімеразна ланцюгова реакція

ПОЛ – перекисне окислення ліпідів

СД – ступінь дисбіозу

СОПР – слизова оболонка порожнини рота

ТАБЕЕ – токсико-алергічна багатоформна ексудативна еритема

ФНП-α – фактор некрозу пухлини альфа

ЦІК – циркулюючі імунні комплекси

IFNγ – інтерферон-гамма