## Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу пошукача ПОЧТАР Вікторії Миколаївни на тему «Патогенетичні аспекти лікування хворих з багатоформною ексудативною еритемою слизової оболонки порожнини рота», представлену на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук у спеціалізовану вчену раду Д 41.563.01 в ДУ «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України» за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія

**Актуальність теми дослідження.** Сучасний стан вітчизняної наукової та практичної стоматології дозволяє відмітити, що в мукології відчутні суттєві досягнення як з питань діагностики, так і розуміння етіології та патогенезу більшості захворювань. Давно минули часи, коли нас задовільнювали рекомендації І.Г. Лукомського, що стоматити бувають поверхневими та глибокими. Взагалі клінічні ознаки в систематизації вражень СОПР є достатньо примітивними та неглибокими. Тому нинішня класифікація стоматитів на ґрунті їх етіології виглядає більш досконалою та доцільною для практичного користування. Слід відзначити, що українські вчені внесли суттєвий внесок в розуміння природи стоматитів (наукові школи М.Ф. Данілевського, П.Т. Максименка, О.І. Марченка та інших дослідників). Разом з тим питання патогенезу травматичних, запальних, інфекційних, алергійних і інших патологічних змін при стоматитах ще досконально не вивчені, що затруднює складання комплексного лікування та профілактики і не задовільнює своєю результативністю. В цьому аспекті виконане пошукачем ПОЧТАР Вікторією Миколаївною дисертаційне дослідження необхідно віднести до актуальних, науково та практично доцільних та відповідних вимогам до солідних дисертаційних розробок в сучасній стоматології.

**Обґрунтування наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації. Наукова новизна результатів дослідження.**

Дисертаційна робота пошукача виконана у відповідності до плану науково-дослідних робіт ДУ «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України»: «Дослідити механізм лікувально-профілактичної дії фітоадаптогенів при стоматологічній патології» (Шифр АМН.065.07; № ДР 0107U000904); «Дослідити порушення стану тканин ротової порожнини за умов системної ендотоксинемії та розробити методи їх корекції» (Шифр АМН.081.11; № ДР 0111U000511); «Дисбіотичні аспекти патогенезу і профілактики стоматологічних ускладнень за умов імунодефіциту» (Шифр НАМН.092.14; № ДР 0114U000379)., в яких пошукач був безпосереднім учасником виконання робіт в цілому та виконав вагомі фрагменти цих тем.

Дисертантом шляхом клінічних та експериментальних досліджень природи, а, значить, і патогенезу алергійного патологічного стану, який трансформується в багатформну ексудативну еритему (БЕЕ), визначені основні та безпосередні ланки ланцюга патогенезу цього складного процесу з враженням покривних тканин тіла людини рецидивного характеру з локалізацією на СОПР. На ґрунті отриманих даних з уточненням дійсних ланок механізму розвитку алергійного патологічного стану та виявлення нових зв'язків патогенезу розроблено автором теоретично складний та більш досконалий ЛПК, що було перевірено на результатах експерименту та успішно запроваджено в клінічних умовах на хворих молодих особах з високим кінцевим результатом.

Слід підкреслити, що пошукач з метою максимально глибокого вивчення природи БЕЕ, пішов по складному шляху моделювання патологічного стану на тваринах та перевірки створеного ЛПК в експерименті і тільки після цього запровадив його в клінічних умовах, що чітко відповідає академічним умовам для солідного дисертаційного дослідження та викликає довіру і повагу до роботи. При цьому дисертант використав виключно сучасні і найбільш

ефективні засоби блокади основних ланок ланцюга патогенезу алергійного запалення з високим лікувально-профілактичним ефектом при БЕЕ. В цьому вбачається основна суть дисертаційного дослідження та його наукова цінність.

**Теоретичне значення результатів дослідження.** Отримані пошукачем шляхом власних спостережень результати епідеміологічних, клінічних, лабораторних (імунологічних, молекулярно-генетичних, біохімічних, гістологічних, цитологічних, біофізичних) та статистичних досліджень з їх глибоким аналізом цілком об'єктивно та логічно дозволили пошукачу створити власну концепцію етіології та патогенезу БЕЕ, яка має відверті відмінності від відомих до цього часу. На цьому ґрунті проведено узагальнення та обґрунтовано більш досконалий ЛПК, що реально дозволяє не лише ефективно лікувати, але й попереджати рецидиви захворювання у молодих осіб. До складу власного ЛПК залучено сучасні і більш ефективні засоби, як пробіотики, пребіотики та синбіотики наряду з відомими та спроможними солкосерілом та преднізолоном, а також засобами місцевої імунопротекції, що можна рахувати як етіотропний та патогенетичний авторський засіб комплексної корекції імунних, біохімічних та морфологічних поламок в організмі хворих алергіків. Таким чином, власно розроблений та вдало апробований в клінічних умовах ЛПК є оригінальним та більш ефективним у порівнянні з відомими розробками такого плану. Пошукач має право наполягати та відстоювати необхідність запровадження в практику лікарської допомоги особам с БЕЕ власного ЛПК, як найбільш обґрунтованого з позицій етіотропності і патогенетичного спрямування засобу за своїм змістом та призначенням. В цьому слід вважати найбільш цінний вклад автора в наукові досягнення дисертаційного дослідження та його теоретичне значення, виконане у відповідності вимог до солідного академічного наукового дослідження. Цьому засвідчено власною та іншими медичними установами (Медичним центром стоматологічного здоров'я дітей та Університетською клінікою м. Одеси, цілою низкою стоматологічних

клінік), де запроваджено авторський ЛПК при БЕЕ і отримано високий лікувально-профілактичний ефект.

**Практичне значення результатів дослідження** зводиться до обґрунтованого запровадження ефективного лікувально-профілактичного комплексу при одному із розповсюджених алергійних патологічних процесів у стоматології яким є БЕЕ, розробленого на ґрунті власних клінічних та експериментальних досліджень пошукачем. Слід погодитись з дисертантом, що більш сучасне і об'єктивне уявлення про етіологію та патогенез БЕЕ у осіб молодого віку, що на ґрунті дослідження автора вибудоване і реалізоване у практичному клінічному виконанні, дало змогу логічно та обґрунтовано запропонувати більш доцільний та ефективний ЛПК. Авторський лікувально-профілактичний комплекс включає сучасні пробіотики, пребіотики та синбіотики та добре себе зарекомендовані і відомі кортикостероїд преднізолон та солкосеріл разом з місцево використаними засобами імунотекції володіє високою кінцевою ефективністю у лікувальних заходах, як комплекс, що позитивно втручається та блокує поламки основних ланок ланцюга патогенезу БЕЕ. В той же час паралельне використання гігієнічних сучасних засобів посилює лікувально-профілактичний ефект відчутно краще, ніж відомі до цього заходи.

Як стверджує пошукач, і з цим слід погодитись, авторський ЛПК майже в 3 рази прискорює загоєння елементів ураження СОПР при БЕЕ, що є відверто позитивним досягненням пошукача.

Слід зазначити також і практичне значення запропонованого дисертантом діагностичного та прогностичного при БЕЕ маркера активності уреаз та еластази, що свідчить про системне запалення в порожнини рота у хворих на БЕЕ.

Таким чином практичне значення досліджень пошукача чітко підтверджене результатами спостережень у власній клініці та медичних закладах інших міст, де запроваджені розроблені технології.

**Достовірність отриманих результатів.** В процесі виконання запланованих досліджень та кінцевого аналізу отриманих результатів дисертант використав сучасні, адекватні та коректні клінічні, пара клінічні, епідеміологічні, клініко-лабораторні та математичні методи, які у низці випадків були власно модифіковані. Цифрові данні та тексти протоколів спостережень фіксувались у відповідних медичних документах, які згодом аналізувались в динаміці досліджень та порівнювались між собою. Пошукач зміг провести ретроспективний аналіз біля 900 історій хвороб осіб з патологією СОПР. З них було 76 осіб, що страждали на рецидиви БЕЕ, з яких третина була особи чоловічого роду. Окрім того обстежено 20 соматично здорових осіб з інтактною СОПР. Усі обстежені знаходились у віці від 17 до 70 років. Усі хворі на БЕЕ поділені на дві групи: основну (47 осіб), та групу контролю (20 осіб), яким проведено поглиблене клініко-імунологічне дослідження. Таким чином, кількість обстежених осіб, їх систематизація за спланованим метою та завданнями були коректними. Клінічні та лабораторні обстеження і лікування хворих проведено в спеціалізованих та сертифікованих медичних закладах з використанням сучасних хімічних реактивів та лабораторного устаткування. Досліджені дані в динаміці спостережень. Все це підтверджує достовірність отриманих результатів.

За матеріалами дисертаційного дослідження надруковано 27 наукових праць, з яких 10 у наукових фахових виданнях України та 13 – наукових виданнях інших країн, отримано 2 патенти на винахід України та дві тезні друковані роботи в матеріалах наукових конференцій.

## **Характеристика роботи, оцінка результатів дослідження.**

Дисертаційна робота викладена на 331 сторінці принтерного тексту, має класичну будову і складається зі вступу, розділу огляду використаних джерел літератури, одного розділу матеріалів та методів дослідження, чотирьох розділів за результатами власних досліджень, розділу аналізу та узагальнення отриманих результатів, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних літературних джерел (всього 355 найменувань, з них 93 латиницею) і додатку. Текст дисертації документовано 71 таблицею та 32 рисунками.

У Вступі ґрунтовно та повноцінно доведена актуальність дисертаційного дослідження, наведено зв'язок з трьома науковими планами колективів науковців, з ким працює пошукач, сформульована мета і задачі спостережень, наукова новизна та практична значимість результатів, особистий внесок здобувача, основні положення дисертації для публічного обговорення. Основна концепція, мета і задачі сформульовані чітко, конкретно та аргументовано.

Зауважень немає.

Перший розділ (огляд джерел літератури) під відповідною назвою викладено на 31 сторінці та присвячено аналізу стану літератури з питань етіології та діагностики, імунопатогенезу, ролі герпесу та факторів ендотеліальної дисфункції, мікробіоценоза, сучасним досягненням у діагностиці та прогнозі перебігу БЕЕ за показниками поліморфізму генів. Текст огляду достатньо аналітичний та критичний з елементами узагальнення досягнень сучасної науки з проблеми та власним баченням перспективи нових досліджень. Розділ завершується ґрунтовним резюме.

Якщо до сутті аналізованої проблеми та повноти і сучасності основних здобутків інших дослідників зауважень не виникло, то до стилю вони є. В тексті розділу в низці випадків побудовані фрази від першої особи, є

посилання на численні прізвища в одній фразі, зустрічаються русизми та технічні помилки.

Другий розділ «Матеріали та методи дослідження» (20 сторінок) вміщує перелік таких підрозділів як обґрунтування мети дослідження, дизайну та опису методів досліджень в тому числі епідеміологічному, клінічному, експериментальним, імунологічним, молекулярно-генетичним, біохімічним, біофізичним, морфологічним та статистичним. Методики сучасні та адекватні що до плану досліджень і коректні відносно розкриття основних та допоміжних ланок ланцюга патогенезу БЕЕ.

У третьому розділі «Поширеність і особливості перебігу БЕЕ» ( 60 сторінок) пошукач наводить дуже важливі та необхідні досліднику дані про поширеність алергійного стоматиту в Одеському регіоні за останнє десятиріччя, відмічає деяку особливість статевого та вікового характеру і систематизує на дві етіологічні форми БЕЕ – токсико-алергійну та герпес-асоційовану – що дуже важливо при комплексній корекції затворювання. Підкреслена особливість клінічного перебігу БЕЕ, обґрунтовується алгоритм діагностики особливо по характеристиці тромбоцитів. Звернена увага на особливий імунологічний статус хворих на БЕЕ при гіпер – та гіпорективному перебігу. В розділі наведено матеріал з молекулярно-генетичного статусу хворих, що прогнозує аутоімунне запалення. Розділ завершується обґрунтуванням схеми лікування різних форм та ступеню тяжкості БЕЕ з урахуванням свіжого бачення механізму розвитку алергійного процесу. Розділ добре ілюстровано численними таблицями та рисунками, що є об'єктивними документами досліджень. В цілому розділ справляє добре враження як змістовний та оригінальний.

Разом з тим, в деяких таблицях завищена значимість $p$ до $p < 0,001$ , в той час як там $p < 0,05$ . Деякі рисунки не мають одиниці замірів, не дуже вдало використовується слово «норма». Разом з тим розділ вражає суттю

отриманих власних даних, об'єктивними висновками з переліком власних друкованих праць.

Четвертий та п'ятий розділи (30 та 50 сторінок) мабуть центральні в дисертаційній роботі, так як в них наводяться результати експериментального моделювання БЕЕ на тваринах з глибоким проникненням в особливості клініки, патогенезу біохімічного, імунологічного та морфологічного характеру з повним розкриттям особливості моделі захворювання, апробації схеми ЛПК для загального та місцевого застосування. Порівняння груп дослідження на тваринах дало можливість пошукачу вибрати найбільш ефективний та доцільний варіант ЛПК і ґрунтовно застосувати його в клінічних умовах на хворих особах. Численні таблиці та рисунки доцільно і аргументовано документують висновки пошукача. Основними авторськими здобутками слід назвати: - модель лінкоміцину найбільш виразна; аллоксанова, ендотоксична і цукрова моделі більше всього вражають слизову оболонку щік щурів у вигляді стоматиту; про- пре- та синбіотики місцево володіють суттєвою протизапальною дією.

В якості побажань до розділів. Слід уважніше доопрацювати більшість таблиць та рисунків, вивірити текст.

У шостому розділі (50 сторінок), де надається клінічна та клініко-лабораторна оцінка ефективності лікування БЕЕ у молодих осіб з урахуванням їх імунологічного статусу (гіпо- чи гіперреактивного), пошукач аргументовано та об'єктивно аналізує результати власних спостережень на хворих в клінічних умовах. Проведено аналіз динамічних змін під дією власно розробленого ЛПК візуального характеру (швидкість епітелізації ерозій та виразок СОПР), за параклінічним методом Ясинівського, за мікробіоценозом і біохімічними показниками порожнини рота хворих в динаміці спостережень. Особливо виразними відмічено зміни в системі мікроциркуляції СОПР, клітин букального епітелію та ступеню

проникненості слизової оболонки під дією ЛПК. Найбільш цінними висновками до розділу є те, що ЛПК із застосуванням про- пре- та синбіотиків, солкосерила, зубного еліксира «Лізомукоїда» та гелю «Квертулину» місцево клінічно та лабораторно виявились самими ефективними.

Розділ доцільно і логічно документовано численними таблицями, рисунками та фото.

Але в цьому розділі, які у попередніх, слід виправити деякі технічні помилки.

І, нарешті останній, сьомий розділ (26 сторінок) з аналізом та узагальненням отриманих результатів містить обґрунтований погляд на проблему удосконалення лікувально-профілактичних заходів при хронічних алергійних рецидивуючих патологічних станів покривних тканин ротової порожнини, особливо БЕЕ, з більш високою ефективністю на ґрунті власних наукових здобутків з уточненням основних та допоміжних ланок ланцюга патогенезу цього захворювання у молодих осіб. Пошукач чітко визначився з важливістю урахування глибинних змін в організмі хворих імунологічного, біохімічного та морфологічного характеру, які могли бути поза увагою лікарів та науковців., змодельював цю ситуацію на тваринах та ґрунтовно доказав свою правоту в клініці. Науково обґрунтовані нові дані з природи алергійних стоматитів та практичне втілення нових ідей у практику лікування хворих на БЕЕ резонно розцінити як достойний вклад в розвиток сучасної наукової та практичної стоматології.

Висновки (а їх 10) за суттю повністю відповідають отриманим пошукачем результатам досліджень і поставленим меті та науковим завданням у необхідному обсязі.

Практичні рекомендації (їх 6) складено у відповідності до сучасних вимог, вони чітко відредактовані та можуть бути легко відтворені в клінічних умовах.

Список використаних джерел літератури в цілому відповідає вимогам щодо докторських дисертацій за тематикою і сучасним поглядом на гострі та хронічні алергійні захворювання як на наукову проблему.

На жаль, в поодиноких випадках пошукач використав застарілі джерела та не зовсім друковані праці.

В цілому дисертаційне дослідження виконано на актуальну тему сучасної стоматології; складене літературною державною мовою, насичене необхідним фактичним матеріалом, доцільно ілюстроване таблицями та рисунками.

Основні наукові положення роботи та її результати чітко відображені у висновках, опубліковані в достатній кількості друкованих праць.

Автореферат за змістом та оформленням зауважень не викликає.

В цілому дисертаційне дослідження викликає позитивне враження за змістом та суттю отриманих результатів, особливо експериментальне моделювання БЕЕ на тваринах, та оформленням. Виказані побажання до розділів ніяким чином не впливають на загальне позитивне враження від виконаної роботи.

В плані дискусії слід відповісти на декілька запитань:

1. Який прототип Ви використали в своїх дослідженнях з обґрунтування власного ЛПК для порівняння та доказу його ефективності?
2. Чи можливо використовувати розроблений Вами ЛПК для лікування інших хронічних рецидивних алергійних захворювань, окрім БЕЕ?

3. Чи були негативні результати лікування БЕЕ у Ваших спостереженнях? Якщо так, то чому?
4. Експериментальна модель алергії на тваринах. Це Ваш винахід, чи запозичений?

### Висновок

За обсягом виконаної роботи, актуальністю теми дослідження, науковою новизною, практичною значимістю та отриманими результатами дисертаційне дослідження ПОЧТАР ВІКТОРІЇ МИКОЛАЇВНИ та тему «Патогенетичні аспекти лікування хворих з багатоформною ексудативною еритемою слизової оболонки порожнини рота», що представлена на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія, відповідає вимогам п.10 «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (із змінами внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015р.), а її автор ПОЧТАР В.М. заслуговує на присудження наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія.

**Офіційний опонент:**

**Професор кафедри стоматології**

**Дніпропетровського медичного**

**інституту традиційної і**

**нетрадиційної медицини,**

**д.мед.н., професор**

**Дичко Є.Н.**

*Лігниць
Плорз*

*Лігниць
Плорз*

*Дичко Є.Н.*